
- 1 - 

平成２９年 ５月１８日（木） 

見守りボランティア各位 

ＣＳ新宮町立新宮東小学校 

校 長  井上 泰博 

                                                 ＰＴＡ会長 濵下 伸人 

 

「見守りボランティア」依頼  

 

春暖の候、皆様におかれましては、益々御清祥のことと拝察申し上げます。皆様には、 

本校の教育活動に対しまして日頃より、御理解と御支援をいただいておりますことに心より御

礼を申し上げます。 

 さて、皆様には「見守りボランティア」（通称【ちょっと待てっ隊】）の御依頼をお願い申し上げ

ます。 

 来年度に向けて、活動内容などを御案内させていただきます。どうぞ宜しくお願い致しま

す。 

 

 

見守りボランティア【ちょっと待てっ隊】の活動内容  

 

１ 見守りの方法   →自分にあった、自分ができそうなやり方で 

  ・通学路に立って下校の様子を見守る。 

    ・自転車で通学路を回る。 

    ・通学路の途中まで迎えに行って子どもと一緒に帰る。 

    ・登校時刻や下校時刻に合わせて、散歩や買い物に出かける。 

    ・一人で行動している児童がいましたら、声をかけてください。 

    ・携帯を持っている人は必ず持っていってください。すぐに連絡が取れるよう、電話番号   

を登録しておいてください。 

   ・地域で発生した事件などの情報を学校にお寄せください。（パトカーや白バイがたくさ   

ん走っているなど。） 

 

２ 「見守り隊」用の腕章などを着けてください  

    ・子どもたちに安心感を与えるために「見守り隊」用の腕章を準備します。 

  ・不審者には威圧感を与え、抑止力となります。 

   ・新規の方には、腕章をお渡しいたします。（古くなった方・紛失された方は、学校まで   

ご連絡ください。） 

    

 



- 2 - 

３ 不審者に出会ったら・・・  

  ・とにかく周りにいる子どもたちと自分自身の安全確保が第一です。 

    ・子どもたちの持っている防犯ブザーを鳴らして周りに危険を知らせてください。 

    ・子どもたちと近くの家に避難してください。 

    ・そして、すぐに１１０番に、ご連絡ください。学校と保護者にも連絡をお願いします。 

  ・絶対に追いかけたり、立ち向かったりしないでください 

 

４ 体調の悪いときや用事がある時は無理をされないでください  

  ・毎日でなくとも、週に１回でも、月に数回でも、たまにでもいつでも結構です。 

    ・できる日に、できる時間だけでお願いします。 

  ・時間帯は指定しませんが、できれば児童の登校時間帯の７：４５～８：２０、下校時間 

    帯の１５：２０～１６：２０の間がありがたいです。 

    ・「行かなければならない。」ではなく、 「今日は行ってみようかな。」という気軽な 

気持ちでお願いします 

 

５ 子どもたちとのふれあいを楽しんでください  

  子どもたちと挨拶を交わしながらふれあってください。子どもたちに声をかけるのは 

最初は勇気がいりますし、子どもたちも慣れるまでなかなか笑顔が出ないかも 

しれませんが、顔見知りになると笑顔が出てくると思います。 

 

６ 不審者情報を希望される方の携帯電話に配信します 

★ ボランティア活動についての質問、ボランティアをされていて気づかれたことがございましたら、 

 ご遠慮なく学校にお知らせください。    

新宮東小学校 電話 ９６３－１７７７ ＦＡＸ ９６２－０４６６ 

 

・町からの不審者情報をそれぞれの携帯電話にメールで届ける配信システム（ミテル  
ちゃん）を導入しています。メールアドレスを登録された方の携帯に町内の不審者情 
報を届けます。情報が入りましたら時間のある方は下校時の見守りをお願いします。 
・プライバシー保護の観点から、メールアドレスの登録は、情報配信を希望される方に  
限らせていただきます。（希望される方は学校にご連絡ください。） 
   
 

                                            対応 

                                           パトロール 
 
   
  
 ※配信システムについてはプライバシー保護を優先していますが、１００％完全であ  
るとは限りませんので、ご了承ください。  
  ※配信内容は、町・学校に連絡があったものになります。 
  ※地域の様子で何か気になること等がございましたら、学校に情報をお寄せくださ
い。  

不審者発生 

事件発生 

町 内 

他機関 

保護者 

児 童 

学校 

情報 

確認 
 連絡 

 

配信 

それぞれ 

の携帯へ 

配信 



- 3 - 

児童の下校予定時刻（学校を出る時刻） 

 

 学校行事等の関係で、下校時刻が変更になることもありますが、「子どもたちの下校時刻

と活動時間が違っていても、腕章をつけた方がたくさん歩いている」ということが、抑止力にな

りますので、活動できる方が活動できる時間にご協力をいただければありがたく存じます。 

 今後とも、地域の皆様のご協力をいただきながら、子どもの命と心を守っていきたいと考え

ておりますので、よろしくお願い申し上げます。 

                     

             平成２９年度 下校の予定時刻（基本） 

 

学年 

 

  月曜日 

 

  火曜日 

 

  水曜日 

 

  木曜日 

 

  金曜日 

 

 １ 

 

１５：２０ 

 

１４：５０ 

 

１５：２０ 

 

１５：２０ 

 

１５：２０ 

 

 ２ 

 

１５：２０ 

 

１４：５０ 

 

１５：２０ 

 

１６：０５ 

 

１５：２０ 

 

 ３ 

 

１６：０５ 

 

１４：５０ 

 

１６：０５ 

 

１６：０５ 

 

１５：２０ 

 

 ４ 

 

１６：０５ 

 

１４：５０ 

 

１６：０５ 

 

１６：０５ 

 

１６：０５ 

 

 ５ 

 

１６：０５ 

 

１５：３５ 

 

１６：０５ 

 

１６：０５ 

 

１６：０５ 

 

 ６ 

 

 

１６：０５ 

 

 

１５：３５ 

 

 

１６：０５ 

 

 

１６：０５ 

 

 

１６：０５ 

 

 ★金曜日にはクラブ活動や委員会活動のために１～４年生の児童が１５：１０頃下校す  

る日もあります。 

 ★学校行事等の関係で下校予定時刻が変更になることがございますが、ボランティアの  

皆様全員にご連絡差し上げることはできませんので、ご容赦ください。  

  ★毎月、各学年下校時刻予定表を作成し、お渡ししております。お手元に届いていない  

場合はお手数ですが学校までご連絡ください。（ファックスまたは、手渡しなど何らかの  

方法でお届けいたします。） 担当：刀坂 

 

その他：○子どもの安全を守る活動は、今後も継続しますので、もし、協力してもよいと言わ    

れるお知り合いの方がおられましたら、学校までご連絡ください。 

○お体等の事情で継続が難しい方は、遠慮なく学校までご連絡ください。 

○新宮町のボランティア団体保険（コミュニティー保険）に加入しております。       

活動時におけが等がございましたら、新宮町役場総務課（９６２－０２３１）まで、 

 ご連絡ください。（「コミュニティ保険の補償の概要」の資料をご参照ください。） 

                            


